

Số: 82/BC-CTHADS

Cao Bằng, ngày 15 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023**

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Ngay từ đầu năm công tác, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Cao Bằng đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính, tiếp tục tạo sự chuyển biến sâu rộng, ổn định trong công tác THADS. Nhờ đó, công tác THADS trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Thực hiện Thông báo số 166/TB-HĐND ngày 04/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về thời gian, nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị cho kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục THADS tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2023 với những nội dung sau:

## **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ**

Nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS theo Nghị quyết của Quốc hội và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS, Cục THADS tỉnh Cao Bằng đã quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội<sup>1</sup>, Chính phủ<sup>2</sup>, chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đến toàn thể công chức trong Ngành. Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm THADS năm 2022, Cục THADS đã xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 cho các Chấp hành viên thuộc Cục và các Chi cục THADS trực thuộc, chỉ đạo các đơn vị giao chỉ tiêu cho Chấp hành viên của đơn vị mình. Để sớm triển khai thực hiện nhiệm vụ

<sup>1</sup>Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

<sup>2</sup>Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.



công tác năm 2023, tiếp tục huy động và phát huy sức mạnh, sự đồng thuận, quan tâm của cả hệ thống chính trị đối với công tác THADS, tạo sự chuyển biến căn bản, bền vững trong công tác THADS, Cục THADS tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, hành chính và triển khai công tác THADS, hành chính năm 2023.

## 2. Kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính

### 2.1. Kết quả THADS

- Về việc: Tổng số phải thi hành là **2.876** việc, giảm 71 việc (2.6%) so với cùng kỳ năm 2022, số có điều kiện thi hành là **2.555** việc, chiếm 88.8% trong tổng số phải thi hành.

Kết quả: Thi hành xong 1.905 việc, giảm 103 việc (5.1%) so với cùng kỳ; đạt tỷ lệ **74.56%** (giảm 2.85% so với cùng kỳ năm 2022, còn thiếu 10.94% so với chỉ tiêu được giao).

- Về tiền: Tổng số phải thi hành **169 tỷ 880 triệu 126 nghìn đồng**, tăng 50 tỷ 074 triệu 150 nghìn đồng (41.8%) so với cùng kỳ năm 2022, tổng số có điều kiện thi hành **129 tỷ 102 triệu 174 nghìn đồng**, chiếm tỷ lệ 76.0%.

Kết quả: Thi hành xong **62 tỷ 497 triệu 852 nghìn đồng**, tăng 20 tỷ 873 triệu 177 nghìn đồng (54%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỷ lệ **48.41%** (giảm 5.05% so với cùng kỳ năm 2022, còn thiếu 0.09% so với chỉ tiêu được giao).

### 2.2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Công tác theo dõi thi hành án hành chính được các cơ quan THADS trong toàn tỉnh triển khai thực hiện tốt. Cục THADS tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Quy trình theo dõi thi hành án hành chính áp dụng trong Hệ thống THADS<sup>3</sup> và Kế hoạch triển khai thực hiện kiến nghị của Ủy ban Tư pháp về chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính của Bộ Tư pháp<sup>4</sup>.

Tính đến thời điểm báo cáo, các cơ quan THADS đã tiếp nhận **23** bản án, quyết định về vụ án hành chính và **01** bản án dân sự có nội dung theo dõi hành chính của Tòa án chuyên giao. Có 06 vụ việc theo dõi thi hành án hành chính (Năm trước chuyển sang: 02 vụ, thụ lý mới: 04 vụ), Cục THADS đã thực hiện theo dõi xong 02 vụ việc<sup>5</sup>, hiện đang tiếp tục thực hiện việc theo dõi 04 vụ việc<sup>6</sup>.

## 3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

<sup>3</sup> Quy trình ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS ngày 16/10/2018 của Tổng cục THADS.

<sup>4</sup> Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 384/QĐ-BTP ngày 31/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

<sup>5</sup> Các vụ việc của Chi cục Hòa An, Thành phố; Bảo Lạc.

<sup>6</sup> Vụ UBND huyện Hòa An - Thang Thị Châu, UBND huyện Hòa An - Lô Quang Hoàn, UBND huyện Nguyên Bình - Trần Ngọc Tuất, UBND huyện Hòa An - Bé Kim Đạt.



Công tác hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ được Cục THADS quan tâm thực hiện tốt theo đúng quy trình<sup>7</sup>. Xác định đây là một nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt trong quá trình công tác, Cục THADS đã tiếp tục có nhiều đổi mới trong công tác này theo hướng sâu sát, cụ thể từng việc, từng hồ sơ thi hành án. Cục đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng cục THADS, các văn bản liên quan đến công tác thi hành án của các Bộ, Ngành đến các Chi cục và hướng dẫn áp dụng thống nhất. Trong kỳ báo cáo đã ban hành 13 quyết định cưỡng chế thi hành án, trong đó cưỡng chế có huy động lực lượng đối với 01 vụ việc tại Chi cục Trùng Khánh. Kết quả đã tổ chức cưỡng chế thành công 10 vụ việc; có 03 vụ việc đương sự tự nguyện thi hành án trước khi tổ chức cưỡng chế, đạt tỷ lệ 100%, các vụ việc được tổ chức thi hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra mất an ninh trật tự tại địa phương.

Công tác kiểm tra trong hoạt động THADS tiếp tục được quan tâm chú trọng và có nhiều đổi mới về phương pháp và hình thức kiểm tra so với năm 2022. Cục THADS đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, theo dõi kết quả, tiến độ giải quyết hồ sơ thi hành án của các Chấp hành viên tại đơn vị, hàng tuần báo cáo kết quả theo dõi về Cục. Trong 6 tháng đầu năm, Cục THADS đã chỉ đạo thực hiện tự kiểm tra công tác THADS tại cục và 10/10 Chi cục THADS các huyện, thành phố, thực hiện tự kiểm tra đối với Chấp hành viên tại Cục, kiểm tra toàn diện đối với 03 đơn vị<sup>8</sup>, dự kiến kiểm tra chuyên đề về công tác kế toán nghiệp vụ đối với 02 đơn vị<sup>9</sup>.

#### **4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- *Công tác tiếp công dân*: Trong 6 tháng đầu năm, Cục và các Chi cục THADS trực thuộc đã tiếp trên 300 lượt công dân đến giải quyết các thủ tục hành chính về thi hành án như: nộp tiền thi hành án, yêu cầu thi hành án, đề nghị cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án, nhận tiền, tài sản hoàn trả. Những kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời được tiếp nhận, giải thích và giải quyết theo đúng quy định.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo* được thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và Thông tư số 02/2016/TTBTP ngày 01/02/2016 của Bộ Tư pháp quy định quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh trong THADS. Trong 6 tháng đầu năm, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được là **13** đơn (trong đó, khiếu nại: 03 đơn, tố cáo: 01 đơn; phản ánh, kiến nghị: 09 đơn). Kết quả, đã giải quyết xong **13/13** đơn, đạt tỷ lệ **100%**.

- *Công tác phối hợp trong THADS* tiếp tục được duy trì và thực hiện hiệu quả. Đến nay, hệ thống quy chế phối hợp giữa Cục THADS với các cơ

<sup>7</sup> Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 842/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014) và Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐTCTHADS ngày 22/02/2017).

<sup>8</sup> Chi cục THADS huyện Hạ Lang, Trùng Khánh và Hòa An.

<sup>9</sup> Chi cục THADS huyện Bảo Lạc, Bảo Lâm



quan liên quan được ký kết cơ bản đầy đủ. Trong quá trình tổ chức thi hành án, Cục và các Chi cục THADS trực thuộc đã có sự chủ động phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan, nhất là phối hợp tuyên truyền, vận động, giải thích, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, hạn chế tối đa số trường hợp phải tổ chức cưỡng chế. Cơ quan THADS, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân hai cấp trên địa bàn đã có sự phối hợp chặt chẽ để giải quyết khó khăn, vướng mắc, như: phối hợp rà soát các bản án tuyên không rõ, có sai sót, khó thi hành; họp bàn giải quyết các vụ việc phức tạp; tăng cường công tác kiểm sát thi hành án; giải thích, đính chính các sai sót trong các bản án, quyết định, chuyển giao bản án kịp thời, đầy đủ, phối hợp trong việc tạm thu tiền tại phiên tòa<sup>10</sup>... đã góp phần tạo thuận lợi và nâng cao hiệu quả trong công tác THADS. Dự kiến trong tháng 7 năm 2023, Cục THADS sẽ thực hiện sơ kết Quy chế phối hợp và ký kết Quy chế phối hợp mới với Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh.

*Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương* trong công tác THADS ngày càng được hoàn thiện. Cục THADS đã tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 10/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, hành chính. Trên cơ sở kết quả Hội nghị, Cục THADS tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành văn bản số 760-CV/TU ngày 06/01/2023 chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục triển khai Chỉ thị số 16-CT/TU. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành văn bản số 07-CV/BCSD ngày 13/01/2023 về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU. Bên cạnh đó, Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng đã ban hành văn bản số 1816/MTTQ-BTT chỉ đạo Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU. Có thể khẳng định công tác THADS, hành chính đã trở thành nhiệm vụ chính trị quan trọng được các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đặc biệt quan tâm. Ban Chỉ đạo THADS các cấp được quan tâm kiện toàn<sup>11</sup>, tiếp tục hoạt động có hiệu quả, nhiều vụ việc khó khăn, phức tạp đã được Ban Chỉ đạo THADS các cấp quan tâm sâu sát, chỉ đạo quyết liệt. Qua đó đã tạo thuận lợi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong từng vụ việc thi hành án, góp phần ổn định tình hình an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

## **6. Một số mặt công tác khác**

### **6.1. Công tác phòng chống tham nhũng**

- Công tác phòng chống tham nhũng: Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, Cục đã tiếp tục quán triệt các văn

<sup>10</sup> Trong 6 tháng đầu năm, đã phối hợp thu tiền tại phiên tòa đối với 182 vụ = 551 triệu 391 nghìn 500 đồng.

<sup>11</sup> Ngày 27/3/2023, Cục THADS tỉnh ban hành tờ trình về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Cục THADS tỉnh Cao Bằng đề nghị Sở Nội vụ xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.



bản, quy định về phòng, chống tham nhũng của Bộ Tư pháp<sup>12</sup>, Tổng cục THADS<sup>13</sup>, Tỉnh ủy<sup>14</sup> và xây dựng Kế hoạch<sup>15</sup> triển khai thực hiện đến công chức, người lao động, xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm là nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần được quan tâm, ưu tiên thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm năm 2023 của đơn vị; tiếp tục thực nghiêm chế độ báo cáo công tác nội chính và phòng chống tham nhũng theo định kỳ và các báo cáo đột xuất khác đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý chỉ đạo điều hành hoạt động của cơ quan và trong công tác phòng chống tham nhũng; tổ chức cho 100% công chức, người lao động trong đơn vị ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực, sai phạm tại các cơ quan THADS trên địa bàn.

## **6.2. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Cục THADS tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc vận hành Trang thông tin điện tử THADS; thực hiện cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án; thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, báo cáo trực tuyến, hệ thống quản lý văn bản điều hành liên kết với trực liên thông văn bản quốc gia; cập nhật, đăng tải thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong THADS qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Công khai thông tin về thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS; duy trì thực hiện tốt các phần mềm ứng dụng, nhất là Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, ra quyết định thi hành án và thống kê THADS... góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS, tạo sự minh bạch, công khai trong hoạt động THADS, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

## **7. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Cục THADS đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, đổi mới phương thức tổ chức công việc phù hợp, chủ động thực hiện các biện pháp để đảm bảo thực hiện kịp thời các mặt công tác. Nhờ đó, công tác THADS trên địa bàn tỉnh tiếp tục có những chuyển biến tích cực: Công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ ngày càng hiệu quả; Công tác theo dõi thi hành án hành chính được

<sup>12</sup> Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong Hệ thống THADS năm 2023 được ban hành kèm theo Quyết định số 167/QĐ-TCTHADS ngày 28/02/2023 của Tổng cục THADS.

<sup>13</sup> Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 328/QĐ-BTP ngày 13/3/2023 của Bộ Tư pháp.

<sup>14</sup> CV số 787/CV-TU ngày 15/02/2023 về việc triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo ngày 15/01/2023.

<sup>15</sup> (i) Kế hoạch số 307/KH-CTHADS ngày 17/3/2023 về Phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong Hệ thống THADS tỉnh Cao Bằng.



quan tâm; Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; Công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan tiếp tục được quan tâm; Tổ chức bộ máy các cơ quan THADS tiếp tục được củng cố, kiện toàn; Kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động không ngừng được tăng cường; Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của các cơ quan THADS tiếp tục được trang cấp, đáp ứng yêu cầu công tác.

Kết quả THADS 6 tháng đầu năm 2023 bước đầu đã đạt được những kết quả nhất định, cụ thể: Về việc đạt **74.56%**, về tiền đạt **48.41%**. Hiện tại, đã có 05/10 Chi cục đã hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu về tiền.

Năm 2023, Cục THADS tỉnh Cao Bằng được Tổng cục THADS giao chỉ tiêu 85.5% về việc và 48.5% về tiền. Trong bối cảnh số việc và tiền phải thi hành của toàn Ngành tiếp tục tăng cao thì đây là nhiệm vụ nặng nề, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức. Vì vậy, trong những tháng tiếp theo của năm công tác các cơ quan THADS tỉnh Cao Bằng cần quyết tâm, quyết liệt, nghiêm túc, cố gắng, nỗ lực hơn nữa trong việc thực hiện nhiệm vụ để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

#### **1.1. Nhiệm vụ**

Với quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao, trong 6 tháng cuối năm 2023, các cơ quan THADS tỉnh Cao Bằng cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đã được giao tại Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai đầy đủ các nhiệm vụ Cải cách Tư pháp trong THADS, hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị của Chủ tịch UBND và Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của Ngành dọc cấp trên và cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các Ngành hữu quan trong công tác THADS, đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS các cấp.

- Tiếp tục bám sát Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác của Tổng cục THADS, của Cục THADS. Đẩy nhanh tiến độ, hiệu quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính. Tập trung giải quyết lượng án tồn đọng, nhất là những vụ việc phức tạp hoặc có giá trị tài sản phải thi hành lớn; phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao.

- Thực hiện tốt hơn nữa công tác phối hợp trong THADS; tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thể chế, ký kết quy chế phối hợp các ngành liên quan, góp phần giải quyết khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan THADS thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao. Phối hợp với Ngân hàng



Nhà nước tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch sơ kết Quy chế phối hợp và Lễ ký kết Quy chế phối hợp mới giữa Cục THADS với Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn chỉ đạo chuyên môn nghiệp vụ đối với các Chi cục THADS đặc biệt là đối với các đơn vị qua công tác 6 tháng đầu năm đạt còn thấp, tìm ra nguyên nhân và có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy các cơ quan THADS; đặc biệt là củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành đội ngũ lãnh đạo; sắp xếp, luân chuyển đội ngũ công chức các cơ quan THADS, đảm bảo chất lượng và số lượng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, rèn luyện đạo đức, phẩm chất chính trị cho đội ngũ công chức, người lao động.

- Tiếp tục hoàn thiện các nội dung chuẩn bị tổ chức hoạt động Kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác THADS (1993-2023); tạo không khí sôi nổi, đảm bảo đây thực sự là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, rộng khắp các cơ quan, đơn vị, công chức, người lao động trong các cơ quan THADS trên địa bàn.

## **1.2. Giải pháp**

- Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước trong hoạt động THADS, hành chính, đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, trình độ, kỹ năng quản lý, điều hành của Thủ trưởng các đơn vị từ Cục đến các Chi cục THADS. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại đơn vị. Kiểm soát công việc chặt chẽ, khoa học, quản lý cơ quan, đơn vị, đội ngũ công chức, người lao động theo đúng quy chế, quy trình.

- Tăng cường thực hiện kiểm tra toàn diện, kiểm tra theo chuyên đề đối với các Chi cục trực thuộc và phúc tra đối với các đơn vị đã kiểm tra, hạn chế tối đa các sai sót, vi phạm trong THADS, nhất là việc xác minh, phân loại án, trong kê biên, thẩm định, bán đấu giá tài sản thi hành án... Xử lý nghiêm đối với các trường hợp những nhiễu, gây phiền hà cho Nhân dân, vi phạm pháp luật.

- Lãnh đạo Cục, lãnh đạo các phòng Chuyên môn phải thực sự tích cực, nắm chắc tình hình hoạt động của các đơn vị được giao phụ trách, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát huy tốt vai trò Cục thực sự là chỗ dựa cho các Chi cục. Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện, thành phố phải nắm chắc tình hình thực hiện chỉ tiêu của Chấp hành viên, từng hồ sơ, vụ việc và có theo dõi, chỉ đạo thường xuyên.

- Tập trung thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp, có giá trị lớn, góp phần nâng cao kết quả thi hành án. Theo dõi, đôn đốc các vụ việc thi hành án hành chính đúng quy định.



- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy chế phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan liên quan, phát huy hơn nữa vai trò của các cơ quan hữu quan và chính quyền cơ sở đối với công tác THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả THADS, hành chính 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 của Cục THADS tỉnh Cao Bằng. Kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh để công tác THADS, hành chính trên địa bàn ngày càng có những chuyển biến tích cực, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội chung của tỉnh.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Tổng cục THADS (để b/c);
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh CB (để b/c);
- Ban Chỉ đạo THADS tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh (để b/c);
- Phòng Nội chính-VP, UBND tỉnh (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để t/hợp);
- Các Phó cục trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/h);
- Chi cục THADS huyện, TP (để t/h);
- Lưu: VT, TH.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



**Đinh Văn Vị**